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Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřená na návrh nového kabelového vedení nízkého napětí.

V dokumentaci je popsáno nové připojení 35 objektů a rozbor norem ČSN a PNE, které je

nutno dodržet. Nová síť je navržena tak, aby v budoucnu mohlo dojít k připojení nových

energetických infrastruktur.
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Abstract

This bachelor work is focused on design of new low voltage line cable. The

documentation describes new connecting of 35 objects and ČSN a PNE standards which we

have to follow. New low voltage line is designed for the future connection of new energy

infrastructure.
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Seznam symbolů a zkratek

Značka Popisek Jednotka
U Elektrické napětí (T)
I Elektrický proud (A)
R Elektrický odpor (Ω)
X Reaktance (Ω)
Rk Elektrický odpor vedení (Ω/km)
Xk Reaktance vedení (Ω/km)
f Frekvence (Hz)
cosϕ Účiník (-)
lVed Délka vedení (km)
l Délka paprskového vodiče (m)
ρEp Měrná rezistivita půdy (Ωm)
REp Odpor jednoho zemnícího pásku (Ω)
REpn Výsledný odpor všech zemnících pásků (Ω)
n Počet zemnících pásků (-)
η Koeficient využití (-)
AC Střídavé napětí
ER Elektroměrový rozvaděč
HDV Hlavní domovní vedení
NK Plastový monolitický pilíř
NN Nízké napětí
SS100 Smyčková skříň, jedna sada pojistek
SS200 Smyčková skříň, dvě sady pojistek
SD622 Dělící skříň, šest sad pojistek do 400 A
SR422 Rozpojovací skříň, čtyři sady pojistek do 400 A
SR442 Rozpojovací skříň, dvě sady pojistek do 400 A a dvě sady do 160 A
SR542 Rozpojovací skříň, tři sady pojistek do 400 A a dvě sady do 160 A
VN Vysoké napětí
ZPF Zemědělský půdní fond
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Úvod

Předmětem bakalářské práce bylo navrhnout nové připojení zástavby rodinných domů dle

platných ČSN EN norem. První část je zaměřena na rozbor užitých norem, zákonů a

vyhlášek, které musí tato práce dodržet. V druhé části jsou popsány technická zařízení užitá

v práci. Další část je věnována technickému popisu dané problematiky a jejího řešení. Poté

následují výpočty úbytků napětí na vedení a výpočet uzemnění. Veškerá výkresová část je

uložena v přílohách.
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1 Seznam základních platných norem pro navrhování

distribučních sítí NN

1.1 Technické normy ČR

ČSN 33 0050

Dle [1]: Je první z pěti kapitol Mezinárodního elektrotechnického slovníku zabývajícího

se výrobou, přenosem a rozvodem elektrické energie v souladu s níže uvedeným plánem:

"Plánování a řízení elektrizační soustavy", "Provoz", "Elektrické stanice". Norma obsahuje

české a slovenské termíny, definice v češtině, anglické termíny a definice a další cizojazyčné

termíny v pořadí: francouzština, němčina, ruština. Česky a anglicky je definováno cca 77

hesel.

ČSN 33 0165 ed. 2

Dle [2]: Tato norma platí pro značení holých a izolovaných vodičů barvami. Účelem této

prováděcí normy je sjednotit, upřesnit a doplnit české zvyklosti a postupy při značení vodičů

barvami, popř. číslicemi, použitých v elektrických zařízeních a rozvodech, včetně vývodů

elektrických předmětů, jsou-li provedeny vodiči a které nejsou řešeny v rámci přijatých

mezinárodních norem, ale jsou historicky sjednocovány a upřesňovány českou odbornou

veřejností.

ČSN 33 2000-1 ed. 2

Dle [3]: Určuje základní pravidla pro návrh, stavbu a revize elektrického zařízení

nízkého napětí, která zajišťují bezpečnost osob, užitných zvířat a věcí před úrazem a

nebezpečím poškození, které může vzniknout při normálním použití tohoto elektrického

zařízení. Norma též obsahuje opatření pro řádné fungování těchto zařízení. Platí pro: a)

obytné budovy; b) budovy pro obchodní účely; c) veřejné budovy; d) průmyslové budovy; e)

zemědělská a zahradnická zařízení; f) montované budovy; g) karavany, parkovací místa pro

karavany, kempinky a podobná místa; h) staveniště, výstavy, trhy a další instalace pro

dočasné účely; i) mariny; j) venkovní osvětlení a podobné instalace; k) prostory pro lékařské

účely; l) mobilní nebo transportovatelné buňky; m) fotovoltaické systémy; n) zdroje nízkého

napětí.

ČSN 33 2000-4-41 ed. 3

Dle [4]: Norma specifikuje základní požadavky týkající se ochrany před úrazem

elektrickým proudem včetně základní ochrany (ochrany před přímým dotykem) a ochrany

při poruše (ochrany před nepřímým dotykem) osob a hospodářských zvířat. Zabývá se také
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uplatněním a koordinací těchto požadavků ve vztahu k vnějším vlivům. Uvádí též požadavky

na uplatnění doplňkové ochrany v určitých případech.

ČSN 33 2000-4-442 ed. 2

Dle [5]: „Pravidla v této normě stanovují požadavky na bezpečnost instalací nn v

případě: - poruchy mezi soustavou vn a zemí v transformovně, která napájí instalaci nn; -

přerušení vodiče N v síti nn; - zkratu mezi fázovým vodičem a nulovým vodičem; - náhodného

uzemnění fázového vodiče v IT soustavě nízkého napětí; Požadavky na uspořádání uzemnění

v transformovně jsou uvedeny v IEC 61936-1.“

ČSN 33 2000-5-51 ed. 3

Dle [6]: Zabývá se výběrem a zařizováním elektrického zařízení. Elektrická zařízení musí

být volena a zřizována v souladu s opatřeními k ochraně z hlediska bezpečnosti, s požadavky

na řádnou funkci pro určené užití v instalaci a s požadavky na přiměřenou odolnost proti

předpokládaným vnějším vlivům.

ČSN 33 2000-5-52 ed. 2

Dle [7]: Tato norma se zabývá výběrem a stavbou elektrických vedení. Uvádí způsoby

instalace elektrických vedení ve vztahu k druhům použitých vodičů nebo kabelů, ve vztahu k

umístění vedení a v přílohách informuje o proudové zatížitelnosti elektrických vedení podle

druhu vedení, způsobu jeho uložení a podle vnějších vlivů, které na vedení během jeho

provozování působí. Stanoví též zásady pro provedení vedení s ohledem na nebezpečí šíření

požáru i s ohledem na blízkosti rozvodů sdělovacích i neelektrických. Normativní část je

doplněna přílohami vztahujícími se ke kladení vedení, informujících o dovolených proudech,

účincích vyšších harmonických proudů, uspořádání vodičů, kabelů, trubkových systémů.

Další přílohy uvádějí také údaje týkající se některých zemí. Obsáhlá příloha informuje o

zvyklostech uplatňovaných v rámci ČR.

ČSN 33 2000-5-54 ed. 3

Dle [8]: Tato norma je určena pro zřizování uzemnění a pro ochranné vodiče včetně

vodičů ochranného pospojování tak, aby elektrická instalace byla bezpečná. Norma je

zaměřena na provedení uzemnění a pospojování v objektech a prostorech s elektrickými

instalacemi. Doplňuje jednak požadavky ČSN 33 2000-4-41 z hlediska ochrany

automatickým odpojením od zdroje a je také výchozím dokumentem pro pospojování

prováděné z hlediska ochrany před elektromagnetickým rušením. V normě jsou uvedeny

požadavky na ochranné vodiče a vodiče pro uzemnění (minimální průřezy a materiál). Nově

norma zohledňuje též požadavky na uzemnění z hlediska ochrany před bleskem.
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ČSN 65 0201

Dle [9]: Tato norma platí pro projektování nových a pro projektování změn stávajících

stavebních objektů, které se navrhují podle ČSN 73 0804, popř. ČSN 73 0802, a souvisících

norem z oblasti požární bezpečnosti staveb, pokud se v nich vyskytují1) hořlavé kapaliny v

dále specifikovaném rozsahu, vyjádřeném zpravidla množstvím a třídou nebezpečnosti.

Hořlavé kapaliny se mohou vyskytovat: - v nových stavebních objektech, popř. v jejich části,

nebo – v otevřených technologických zařízeních, popř. volných skladech, nebo –u změn

staveb stávajících prostorů s hořlavými kapalinami, nebo - u změn staveb, jimiž se upravují

prostory jiného účelu na prostory s hořlavými kapalinami. Norma stanoví další požadavky

na požární bezpečnost v návaznosti na ČSN 73 0804:2002, nebo souvisící normy ČSN 73

0845 a ČSN 73 0842, popř. ČSN 73 0802, přičemž platí ustanovení těchto norem, pokud


[…]


velké úbytky napětí. Stejné pojistky budou umístěny i na přívody do pilířů.

Vývod z rozpojovacího pilíře SR442/NK (N1482/71, S087202) do dělícího pilíře

SD622/NK (N1484/32, S087206) bude jištěn pojistkami 3 x 250 A na obou stranách.

První vývod z rozpojovacího pilíře SR542/NK (N1482/59, S087203) do rozpojovacího

pilíře SR542/NK (N1482/70, S087204) bude jištěn pojistkami 3 x 200 A na obou stranách.

Druhý vývod z rozpojovacího pilíře SR442/NK (N1482/71, S087202) do rozpojovacího

pilíře SR422/NK (N1482/84, S087205) bude jištěn pojistkami 3 x 160 A na obou stranách.

První vývod z rozpojovacího pilíře SR542/NK (N1482/70, S087204) do rozpojovacího

pilíře SR422/NK (N1482/84, S087205) bude jištěn pojistkami 3 x 160 A na obou stranách.

Druhý vývod z rozpojovacího pilíře SR542/NK (N1482/70, S087204) do dělícího pilíře

SD622/NK (N1484/32, S087206) bude jištěn pojistkami 3 x 100 A, pouze na vývodu a

svorky v dělícím pilíři budou rozpojeny.
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Jištění objektů

Pro většinu objektů byl navržen odběr 3,5kW, kde je elektřina užívána na osvětlování

vnitřních a vnějších prostor objektu, vaření a ohřev vody. Vytápění bude v rámci projektu

ve větší části připojovaných objektů plynové.

Z toho důvodu nám na hlavním jističi v elektroměru stačí hodnota jističe 3 x 25 A,

přičemž hodnota pojistek v kabelovém pilíři, ze kterého se objekt připojuje, musí být dle

norem minimálně o dva řády vyšší, proto je zde zvoleno jištění pojistkami s hodnotou 3 x

40 A.

U zbylých objektů byl navržen odběr 9,5kW, kde je elektřina užívána na osvětlování

vnitřních a vnějších prostor objektu, vaření, ohřev vody a vytápění je řešeno hybridním

způsobem, pomocí tepelného čerpadla.

Z toho důvodu nám na hlavním jističi v elektroměru stačí hodnota jističe 3 x 32 A,

přičemž hodnota pojistek v kabelovém pilíři, ze kterého se objekt připojuje, musí být dle

norem minimálně o dva řády vyšší, proto je zde zvoleno jištění pojistkami s hodnotou 3 x

50 A.

Úplná selektivita jištění je dosažena u většiny připojovaných objektů. Výjimkou jsou

vzdálenější objekty, kde je selektivita zajištěna do proudu 1kA (viz. přílohy – Výpočty

impedance, selektivity a jištění kabelového vedení NN).
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5 Seznam příloh

5.1 Seznam výkresových příloh

V01 – Celkový situační výkres rozvodů NN

S01 – Schéma zapojení NN a VN

S02 – Řezy výkopem kabelového vedení NN

S03 – Souběhy a křížení kabelového vedení NN

S04.01 – Vzhled dělícího pilíře SD622/NK

S04.02 – Vzhled rozpojovacího pilíře SR542/NK

S04.03 – Vzhled rozpojovacích pilířů SR422/NK a SR442/NK

S04.04 – Vzhled kabelových pilířů SS100/NK a SS200/NK

S04.05 – Vzhled elektroměrového pilíře

5.2 Seznam výpočtů

Výpočty impedance, selektivity a jištění kabelového vedení NN
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Závěr

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem nové distribuční sítě nízkého napětí, včetně

výpočtů jištění a dimenzování použitých prvků tak, aby splňovaly platné normy ČSN a PNE.

První část práce je zaměřena na stručný výklad základních platných technických norem,

které byly v projektu použity.

V druhé části následuje popis zařízení a pojmů, které jsou v práci použity.

Třetí část je zaměřena na popis nově navrhované sítě. Zde je postupně popsáno umístění

stavby, její rozsah a technické řešení, kde je rozebráno připojení kabelových pilířů, uložení

kabelového vedení, způsob přechodu přes komunikace a umístění jistících prvků. Výkresová

dokumentace k této části byla zpracována v programu MicroStation V8 a skládá se z výkresu

celkové situace, schématu zapojení nízkého a vysokého napětí, uložení kabelového vedení,

křížení cizích infrastruktur a vzhledu kabelových pilířů. Legendy pro kabelové vedení,

schémata kabelových pilířů, schéma trafostanice, řezy kabelovým vedením a křížení sítí je

zakresleno tak, aby odpovídalo normám ČSN a PNE. Pro vytvoření vzhledu pilířů byla

stažena volně dostupná předloha z DCK Holoubkov Bohemia a.s., která byla následně

upravena, aby odpovídala normám PNE.

Poslední část práce je zaměřena na dimenzování vedení, včetně výpočtů úbytku napětí na

vedení, impedance vedení a uzemnění. Výpočty byly provedeny v programu Sichr, ve

kterém se dále počítalo jištění kabelového vedení na selektivitu a jištění celé nově budované

soustavy.

Nová distribuční síť je z velké části navržena na odběr 3,5 kW na objekt, který vychází

z podkladů pro návrh sítí NN, získané od distributora elektrické energie daného regionu.

Tento odběr pokrývá osvětlení, vaření a ohřev vody. Vytápění je zde řešeno plynem.

V budoucnu je plánováno navýšení možného odběru vybudováním nové trafostanice

v blízkosti rozpojovacího pilíře SR422/NK (N1482/84), kde byly právě pro tento účel

ponechány dvě sady rezervních pojistek, dimenzovány na proud 400A. Dalším zlepšením

bezpečnosti dodávky elektrické energie by bylo využití rezervní sady pojistek v dělícím

pilíři SD622/NK (N1484/32) k propojení se stávající distribuční sítí.
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