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Zhodnocení odborné úrovně práce
Bakalářská práce pana Daniela Chvály - Návrh nové distribuční sítě má 39 stran textu a obrázky, výpočty a
dokumentace jsou vloženy do jednotlivých kapitol nebo jsou přílohou BP. BP je uspořádaná přehledně,
srozumitelně a systematicky. Bakalářská práce má velmi dobrou grafickou úroveň. Rozsah BP odpovídá
požadavkům zadání, které bylo beze zbytku splněno. Pan Daniel Chvála správně analyzoval zadanou
problematiku a prokázal schopnost dobré orientace ve velkém množství zpracovávaných informací při
respektování ČSN IEC a jeho znalosti odpovídají požadavkům kladených na absolventa bakalářského studia.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Pan Daniel Chvála prokázal schopnost dobré orientace ve velkém množství zpracovávaných informací při
respektování ČSN IEC a práce s odbornou literaturou odpovídá standardům.

Posouzení podobnosti kvalifikační práce
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Vyhláškou děkana č. 3D/2021 - O kvalifikačních pracích a státních
závěrečných zkouškách, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou
shodu práce s jinými díly.
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